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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë eksploron principet, praktikat dhe sfidat e modës së qëndrueshme dhe etike. Studentët do të fitojnë njohuri mbi ndikimet mjedisore dhe sociale të industrisë së modës dhe do të mësojnë për zgjidhje dhe praktika inovative. 
Moda e qëndrueshme dhe etike përqendrohet në krijimin e veshjeve në një mënyrë që minimizon ndikimin mjedisor dhe promovon praktikat e drejta të punës. Moda e qëndrueshme dhe etike ndihmon në luftimin e ndikimeve negative të industrisë së modës së shpejtë, siç janë ndotja, mbeturinat dhe kushtet e këqija të punës. Duke bërë zgjedhje të ndërgjegjshme, konsumatorët mund të mbështesin një ekosistem më të përgjegjshëm të modës.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i modës së qëndrueshme dhe etike përfshin disa objektiva kryesorë të orientuar drejt transformimit të industrisë së modës për mirë.          Ja qëllimet kryesore:
Reduktimi i Mbeturinave: Minimizo mbeturinat tekstile duke promovuar praktika si riciklimi, rritja e vlerës dhe moda cirkulare.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura të nxënies për lëndën mbi modën e qëndrueshme dhe etike jane:
-Kuptimi i Konceptit: Studentët do të kuptojnë parimet dhe rëndësinë e modës së qëndrueshme dhe etike.
-Analiza e Ndikimeve: Aftësia për të analizuar ndikimet mjedisore dhe sociale të industrisë së modës
-Zgjedhja e Materialeve: Njohuri për materialet e qëndrueshme dhe mënyrat për t’i përdorur ato në dizajnin e veshjeve.
-Praktikat e Qëndrueshme: Zhvillimi i praktikave që minimizojnë mbeturinat dhe promovojnë riciklimin dhe upcycling-un.
-Avokimi për Ndryshim: Aftësi për të avokuar për një industri mode më të përgjegjshme dhe të vetëdijshme.
-Zgjidhje Inovative: Krijimi i zgjidhjeve inovative për sfidat që has industria e modës.
-Konsumator i Ndërgjegjshëm: Ndërgjegjësimi si konsumator dhe aftësia për të bërë zgjedhje të informuara dhe etike në blerje.
Këto rezultate do t’i ndihmojnë studentët të kontribuojnë në një industri mode më të qëndrueshme dhe të drejtë.



	

	Kontributi në ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të  korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	30 Javë
	60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	10 Javë
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8 javë
	8



	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kolokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5 Javë
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2Javë
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1 Javë
	2

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	1 Javë
	1



	Totali 


	
	
	100



	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata Interaktive:
-Përdorni prezantime multimedia për të introduktuar konceptet kryesore dhe studimet e rasteve.                                                                   -Inkurajoni pjesëmarrjen e studentëve përmes pyetjeve dhe diskutimeve.

Diskutimet në Grup:
-Lehtësoni diskutime të vogla në grupe mbi çështjet aktuale në industrinë e modës, si moda e shpejtë dhe ndikimet e saj.                       -Caktoni lexime ose dokumentarë për studentët që të analizojnë dhe debatojnë.

Punëtori Praktike:
-Organizim të sesioneve praktike mbi ripërdorimin e materialeve, burimin e qëndrueshëm të shtofeve, ose ndërtimin e veshjeve duke përdorur materiale miqësore me mjedisin.                                                  -Ftoni folës të ftuar nga markat e modës së qëndrueshme ose OJQ-të për të ndarë përvojat e tyre.



	Metodat e vlerësimit:
	-Participimi në diskutime dhe aktivitete                      (20%)
-Projekti i mesit të semestrit: Ese kërkimore mbi një markë ose çështje të modës së qëndrueshme           (30%)
-Projekti përfundimtar: Prezantim mbi një plan personal të modës së qëndrueshme                                             (50%)
Total                                                                                   100%
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	Java
	Titulli i ligjeratës
	Ligjërata që do të zhvillohet

	   1
	Prezentim me Modën e Qëndrueshme dhe Etike
	-Definicionet dhe konceptet kyçe,
-Evolucioni i industrisë së modës,
-Moda e Shpejtë vs. Moda e Qëndrueshme,                                                       -Veprimtaritë: Diskutim në klasë mbi zakonet e konsumit të modës personale.

	   2
	Ndikimet mjedisore të modës
	-Konsumimi i burimeve (ujë, energji),
-Ndotja dhe mbetje (deponi, ndotja e ujit),
-Efektet e ndryshimeve klimatike.

	   3
	Praktikat Etike të Punës në Modë
	-Paga të drejta dhe kushte pune,
-Transparenca në zinxhirët e furnizimit,                                                             -Fjalimi i një të ftuari nga një organizatë e modës etike.

	   4
	Materialet dhe Tekstilet e Qëndrueshme

	-Pasqyrë e tekstileve të qëndrueshme (organike, të ricikluara, biodegradueshme),
-Inovacionet në prodhimin e tekstileve,

-Workshop mbi marrjen dhe analizën e tekstileve.

	   5
	Koncepti i Modës së Ngadaltë
	-Principet e modës së ngadaltë,
-Cilësia vs. sasia në zgjedhjet e konsumatorëve,                                               - Veprimtaritë: Krijoni një plan personal për modën e ngadaltë.

	   6
	Rikthimi i Materialeve dhe Moda e Dorës së Dytë
	-Avantazhet e blerjes në dyqane të dorës së dytë,
-Praktikat e rikthimit të materialeve dhe moda DIY                                                                        -Veprimtaritë: Workshop për rikthimin e materialeve (studentët sjellin sende për t'i ripërdorur).

	   7
	Roli i Teknologjisë në Modën e Qëndrueshme
	-Moda digjitale dhe gardërobë virtuale,
-Inovacionet në prodhim (shtypja 3D, AI),                                                           -Veprimtaritë: Diskutim në grup mbi të ardhmen e teknologjisë në mode.

	   8
	Ndërgjegjësimi dhe Avokimi i Konsumatorëve
	-Ndërgjegjësimi i konsumatorëve për qëndrueshmërinë,
-Strategjitë për konsumimin e përgjegjshëm,                                                     -Veprimtaritë: Workshop për zhvillimin e fushatave

	   9
	Zinxhiri i Furnizimit të Modës
	-Kuptimi i zinxhirëve globalë të furnizimit,
-Ndikimi i praktikave të burimeve në qëndrueshmëri,
-Veprimtaritë: Hartimi i zinxhirit të furnizimit të një marke mode.

	  10
	Moda Cirkulare
	-Principet e ekonomisë cirkulare,
-Projektimi për qëndrueshmëri dhe riciklohmëri,
-Veprimtaritë: Sfida e projektimit: Krijoni një artikull mode cirkulare.

	  11
	Certifikatat dhe Standardet
	-Pasqyrë e certifikimeve të modës së qëndrueshme (GOTS, Tregtia e Drejtë, B Corp),
-Rëndësia e verifikimit nga palët e treta,
-Veprimtaritë: Kërkoni dhe prezantoni mbi një certifikim të caktuar.

	  12


	Studime Rasti në Modën e Qëndrueshme

	-Analiza e markave që udhëheqin në praktikat e qëndrueshme,
-Iniciativa të suksesshme dhe ndikimi i tyre,
-Veprimtaritë: Prezantime në grup mbi markat e përzgjedhura.

	13

	Aktivizmi në Modë dhe Drejtësia Sociale
	-Ndërthyerja e modës, aktivizmit dhe drejtësisë sociale,
-Roli i konsumatorëve në avokimin për ndryshim,
-Veprimtaritë: Zhvilloni një plan avokimi për një çështje të drejtësisë sociale në mode.

	14
	Modelet e Biznesit të Qëndrueshëm në Modë
	-Pasqyrë e praktikave të qëndrueshme të biznesit në mode,
-Roli i startup-eve dhe markave të vendosura,                                                  -Veprimtaritë: Fjalimi i një të ftuari nga një sipërmarrës i modës së qëndrueshme.

	15
	Roli i Marketingut në Modën e Qëndrueshme
	-Strategjitë etike të marketingut,                                                                         -Ndikimi i markimit në sjelljen e konsumatorëve,                                              -Veprimtaritë: Analizoni fushatat e marketingut të markave të qëndrueshme.

	16
	Moda dhe Çështjet e Gjinive
	-Përfaqësimi i gjinive në industrinë e modës,                                                    -Ndikimi i gjinive në modelet e konsumit,                                                          -Veprimtaritë: Diskutim mbi iniciativat për barazinë gjinore në mode.

	17
	Roli i Artit dhe Kulturës në Modën e Qëndrueshme
	-Ndikimet kulturore në qëndrueshmërinë e modës,
-Roli i artit në promovimin e modës etike,
-Veprimtaritë: Krijoni një projekt që kombinon modën dhe tregimin kulturor.

	18
	Moda e Qëndrueshme dhe Teknologjia
	-Teknologjitë në zhvillim në modën e qëndrueshme (blockchain, AI),                               -Roli i tregtisë elektronike dhe mediave sociale,                                                -Veprimtaritë: Projekt në grup mbi një zgjidhje teknologjike për modën e qëndrueshme.

	19
	Perspektivat Globale mbi Modën e Qëndrueshme


	Qëndrueshmëria e modës në kontekste të ndryshme kulturore,                                               -Studime rasti nga vende të ndryshme,                                                              -Veprimtaritë: Prezantime mbi iniciatat e modës së qëndrueshme në të gjithë botën.

	20
	Aspektet Psikologjike të Konsumit të Modës
	-Psikologjia pas zgjedhjeve të modës,
-Si ndikojnë vlerat në vendimet për blerje,                                                        -Veprimtaritë: Anketoni dhe analizoni zakonet e konsumit të modës te bashkëmoshatarët.

	21
	Bashkëpunimet dhe Partneritetet
	-Iniciativa bashkëpunuese në modën e qëndrueshme,                                                         -Partneritetet mes markave, OJQ-ve dhe qeverive,                                                                -Veprimtaritë: Zhvilloni një propozim për një projekt bashkëpunues.

	22
	E ardhmja e Arsimit në Modë
	-Integrimi i qëndrueshmërisë në arsimin për modën,                                                                   -Metodat e mësimdhënies për modën e qëndrueshme,                                                         -Veprimtaritë: Krijoni një skicë kurikulumi për një kurs të modës së qëndrueshme.

	23
	Trendet e Modës dhe Ndikimi i Tyre
	-Analiza e trendeve aktuale dhe qëndrueshmëria e tyre,                                                                        -Roli i influencerëve në promovimin e modës së qëndrueshme,                                                         -Veprimtaritë: Krijoni një raport trendesh që fokusohet në qëndrueshmërinë.

	24
	Ngjarjet e Modës dhe Qëndrueshmëria
	-Ndikimi i javëve të modës dhe ngjarjeve në qëndrueshmëri,
-Ngjarjet alternative të modës që promovojnë qëndrueshmërinë,                                                   -Veprimtaritë: Planifikoni një ngjarje mode të qëndrueshme.

	25
	Fushat Ligjore dhe Rregulloret
	-Kuptimi i ligjeve dhe rregulloreve që ndikojnë në modën e qëndrueshme,                                     -Roli i qeverive në promovimin e qëndrueshmërisë,                                                   -Veprimtaritë: Debat i simulimit mbi rregulloret për industrinë e modës.

	26
	Moda dhe Ndryshimet Klimatike
	-Roli i industrisë së modës në ndryshimet klimatike,                                                               -Strategjitë për lehtësimin dhe adaptimin,                                                         -Veprimtaritë: Projekt në grup: Zhvilloni një plan veprimi për klimën për një markë mode.

	27
	Projektet e Qëndrueshmërisë Personale
	-Zhvillimi i projekteve individuale të modës së qëndrueshme,                                                         -Vendosja e qëllimeve për qëndrueshmërinë personale në mode,                                                -Veprimtaritë: Workshop mbi planifikimin dhe ekzekutimin e projekteve.

	28
	Rishikimi dhe Përshtypjet nga Shokët
	-Veprimtaritë: Prezentoni projektet personale të qëndrueshmërisë për rishikim nga shokët.                                                                                                -Jepni feedback konstruktiv për bashkëmoshatarët.

	29
	Finalizimi i Projekteve
	-Veprimtaritë: Puna në prezentimet përfundimtare bazuar në feedback,                        -Praktikoni për ekspozitën përfundimtare të projekteve.

	30
	Prezantimet Përfundimtare


	-Veprimtaritë: Studentët prezantojnë projektet përfundimtare (planet e modës së qëndrueshme, fushatat e avokimit),                                                  -Reflektimi mbi lëndën dhe diskutimi mbi mësimet kyçe.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mosangazhimi, vonimi dhe mosintersimi retroaktiv në ligjerata.

Përdorimi i celularëve etj, do të rezultojë me humbje të pikëve, për shkak të sjelljes joprofesionale.

Zbatimi me korrektësi i orarit të mbarimit të mësimit.
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